柳环发〔2016〕42号
关于推进柳州市企业事业单位

环境信息公开工作的通知

各相关企业事业单位，各县（区）环境保护局：

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》和环境保护部令第31号《企业事业单位环境信息公开办法》等有关法律法规，根据《柳州市企业事业单位环境信息公开工作实施办法》（柳环字[2015]90号），进一步推进企业事业单位环境信息公开工作，现将有关事项通知如下：

一、公开范围

2016年，被列入柳州市重点监控企业名单的企业事业单位（详见柳环字[2016]26号文件）须依法开展环境信息公开工作。

二、公开内容
（一）基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；

（二）排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况，以及执行的污染物排放标准、核定的排放总量；

（三）防治污染设施的建设和运行情况；

（四）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；

（五）突发环境事件应急预案；

（六）其他应当公开的环境信息。

列入国家重点监控企业名单的重点排污单位还应当公开其环境自行监测方案。

三、公开时限

未公开环境信息的重点排污单位应当在公布《2016年柳州市重点监控企业名单》后的90日内完成本单位的环境信息公开。已公开环境信息的重点排污单位，如有新生成或者发生变更的环境信息，应当自环境信息生成或者变更之日起30日内予以更新并公开。

四、公开方式

（一）重点排污单位应选取在其门户网站、企业事业单位环境信息公开平台或者当地报刊三种方式之一公开其环境信息。

（二）选择通过柳州市环保局网站“企业事业单位环境信息公开平台”公开环境信息的单位，填写《企业事业单位环境信息公开表》（附件），交所辖环境保护行政主管部门，由所辖环境保护行政主管部门交由柳州市环境保护局信息宣教中心上传至企业事业单位环境信息公开平台。

五、监督执法

柳州市将通过12369举报热线等渠道受理公众举报的企事业单位环境信息公开违法行为。市、县（区）环境保护行政主管部门负责指导和监督本行政区域内重点排污单位的环境信息公开活动，并对其违法行为进行执法检查。对于重点排污企业事业单位违反《企业事业单位环境信息公开办法》的规定，不公开或者不如实公开环境信息，由县级以上环境保护行政主管部门依法责令公开，处以罚款并予以公告。
附件：企业事业单位环境信息公开表

柳州市环境保护局

2016年4月5日

（信息公开方式：主动公开）

附件

企业事业单位环境信息公开表

一、基础信息

	单位名称
	柳州市中医院

	组织机构代码
	49859618-9
	法定代表人
	杨建青

	生产地址
	解放北路32号
	联系方式
	07725357139

	生产经营和管理服务的主要内容
	中医、中西医结合、西医诊疗、临床教学、医学研究等。

	主要产品
	生产规模

二、排污信息

1、水污染物

	排放口数量
	2

	排放口名称
	排放口位置
	排放方式
	实际废水排放总量（吨/年）
	核定的废水排放总量（吨/年）
	主要/特征污染物名称
	排放浓度（mg/L）
	执行的污染物排放标准
	是否超标

	污水排放口

	医院入口左侧保安亭旁边
	入城市/污水处理厂
	182500
	182500
	PH值

	6-9
	GB18466-2005
	否

	32850
	32850
	化学需氧量
	≤250

	否

	余氯
	5.0

	否

	氯化物
	≤0.5

	否

	粪大肠菌群MPN/L
	≤5000

	否

	悬浮物
	≤60

	否

2、大气污染物

	排放口数量

	排放口名称
	排放口位置
	排放方式
	主要/特征污染物名称
	实际排放总量（吨/年）
	核定的排放总量（吨/年）
	排放浓度（mg/L）
	执行的污染物排放标准
	是否超标

3、固体（危险）废物

	固体（危险）废物名称
	是否危险废物
	贮存量（吨）
	处置量（吨）
	处置方式

	医疗废物
	是
	8.32
	8.32
	柳州市绿洁固体废弃物处置中心处置

4、噪声

	厂界位置
	监测的噪声值（dB）
	执行的噪声排放标准
	是否超标

	昼间
	夜间

5、其他污染类型

三、污染防治设施的建设和运行情况

	设施类别
	污染防治设施名称
	台套数量
	主要处理工艺
	投入运行时间
	运行情况

	污水处理
	二氧化氯发生器
	1
	二氧化氯消毒
	2010.10
	正常

	二氧化氯发生器
	1
	二氧化氯消毒
	2015.5
	正常

	抽水泵
	2
	沉淀后提升
	2016.5
	正常

	爆气机
	1
	生化处理
	2016.5
	正常

四、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

	建设项目名称
	环评审批时间
	环评审批文号
	竣工验收时间
	竣工验收文号

	其他行政许可情况
	1、 排放水污染物许可证；

2、 综合住院楼报建审批；

3、 污水处理报告；

4、 医疗废弃物处置合同；

5、 污水处理设备更新改造合同；
6、 关于柳州市中医院环境保护管理及治理措施的情况说明（见以下文字说明）

关于柳州市中医院环境保护管理及治理措施的情况说明
柳州市环境保护局：

我院于2014年11月7日收到贵局《限期改正环境违法行为通知书》（柳环建限字〔2014〕第50号），经过对全院建筑及各类环保措施进行自查，现将具体情况说明如下：

一、医院基本情况：

我院总院成立于1956年，由于医疗服务需求逐年增加，医院基础设施建设相应扩增，到目前院内医疗用房建筑有门诊楼、病房楼、综合病房楼、制剂楼，其中建设时间最晚的是综合病房楼，于1997年1月份完成报建手续开工建设。

我院北院前身为区建五公司职工医院，于2004年并入我院，合并至今，北院内全部基础设施未做改变，也未进行任何改扩建。

总院及北院均不设置感染病房。

二、医院环境治理情况：

1、医院废水排放情况

医疗区废水主要有少量门诊废水、病房大楼病房污水、洗污间废水等，由院区专门的医疗废水管道统一收集后经医院内污水处理站处理、消毒达《医疗机构水污染物排放标准》预处理标准后，排入市政污水管网，最后纳入柳州市白沙污水处理厂集中处理。消毒阶段采用的是二氧化氯消毒技术对污废水进行消毒，污水处理效果由柳州市疾病预防控制中心进行定期监测，确保达标。

2012年至2013年，鉴于门诊及住院量的增大，我院进行了沉淀池扩容改造，并更新了二氧化氯发生器设备系统，以保障今后的污水处理能力。

    2、废气排放情况：

我院废气排放产生设备有柴油发电机，柴油发电机作为医院备用电源，以保证院区内医疗业务在停电时能正常运转。柴油发电机安置在医院的变配电房内，我院采用双电源供电，出现停电启用备用发电机的概率很低，且一旦出现该情况时启动时间也不长，因此废气排放量极小。

3、固体废物管理措施：

我院固体废物主要包括生活垃圾、医疗废物和污水处理站产生的污泥。

生活垃圾管理：院区内设置多个垃圾筒，并由专人负责收集整理，定期交由环卫处工作人员统一处理处置。我院总务科、防保科监督保障及时收集、及时清运和统一管理，避免生活垃圾对周围环境产生影响。

医疗垃圾管理：医院医疗垃圾设置专用暂存场地，按医疗固体废弃物管理规范要求进行设置，专场专用，专人专锁，不用于其他任何用途。

制剂楼产生的药渣统一交给柳州市环卫处工作人员清运。

三、对医院今后基本建设方面的说明：

根据柳州市未来城市建设总体规划及我市医疗资源布局，我院东院建设项目已启动实施，项目位于柳州市东环路延长线东侧，根据有关环保法律法规，已完成环境影响报告书的编制及审批，项目建设及建成后运营将严格按照环保要求内容进行。

在此同时也做出如下承诺：目前总院及北院院区将不再进行任何改扩建，如有变动将确保做好环境评价及整改工作。

                              报告单位：柳州市中医院

                                2014年11月13日

附件：综合住院楼报建审批、污水处理报告、医疗废弃物处置合同、污水处理设备更新改造合同

（联系人：郑红文 0772-5357139  13307729513）
五、突发环境事件应急预案

	主要内容
	一、泄漏：
安装阀门的部位泄漏，可用扳手稍旋紧，如继续泄漏，可覆盖聚乙烯薄膜或橡胶，在用消石灰散布。
二、爆炸：

1、氯爆常见是氯气与氢气混合，氯气、二氧化氯与有机物反应或是二氧化氯受热和受光照等。
2、设备间需通风、避光、保持低温、阴凉。

3、制止二氧化氯、氯气外溢、切断氯源与传播途径。

4、大量喷水、有条件时喷夜碱，制止已经溢出的氯气。
5、及时疏散在危险区内的人员，抢救中毒与受伤人员，迅速脱离危险区。
三、火灾

要站在上风行动，避免二氧化氯、氯气吸入，抢救人员应携带防毒面具
四、防护用品
1、防毒面具2、橡胶手套3、防护服4、橡胶水靴5、消石灰6、皮肤粘膜保护剂

六、其他应当公开的环境信息

1、企业自行监测方案

	主要内容
	1、 粪大肠菌群数每月检测不得少于1次
2、 采用含氯消毒剂消毒时接触池出口总余氯每日监测不得少于2次

2、其他信息

	主要内容

填表说明：

一、基础信息

生产经营和管理服务的主要内容：填写营业执照上的经营范围。
二、排污信息

1.水污染物

①排放方式，填写“进入城市/污水处理厂”、“直接进入江河、湖、库等水环境”、“农灌”、“回用”等；③核定的废水排放总量，是指排污许可证上经环保部门许可的排放量；④排放浓度，填写最近一个时段的监测数据。

2、废气污染物

①排放方式，如连续排放、间歇排放等；②核定的排放总量，是指排污许可证上经环保部门许可的排放量；③排放浓度，最近一个时段的监测数据。

3、固体废物

①固体废物名称：根据本单位实际产生的固体废物种类填写，如煤渣、治理设施污泥、废油、漆渣等；②贮存量和处置量，填写最近一个时段贮存和处置的数量，时段可以为月、季、年；③处置方式，根据本单位实际填写，如焚烧、填埋等。

4、噪声

监测的噪声值，填写最近一个时段的监测数据，如夜间不生产，则不用填。

三、污染防治设施的建设和运行情况

设施类别包括水污染设施、大气污染防治设施、固体废物污染防治设施、噪声污染防治设施和污染源自动监控设施等。

四、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

其他行政许可，包括排污许可证、危险废物经营许可证、辐射安全许可证等。

五、突发环境事件应急预案

不能在表内表述完整的可另作附件上传。

六、其他应当公开的环境信息

1、环境自行监测方案，被列入国家重点监控企业的填写本表。企业自行监测方案应包括企业基本情况、监测点位、监测指标、监测频次、执行排放标准及其限值、监测方法和仪器、监测质量控制、监测点位示意图、监测结果公开时限等。

2、其他信息，认为有其他环境信息需要公开的填写本表。
	 柳州市环境保护局办公室                     2016年4月5日印发

— 5 —